
с ›

непгогодскдя овпдсть
ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Боливии

ма ота поёт. … ] 21—ти

() внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Белгородской области

в связи с организационно-иггатпыми изменениями в ортанах
исполнительной власти Белгородской области Правительство Бслгородской
области постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Белгородской области от 25 августа 2014 пола № 313-пп «Об определении
уполномоченного органа Белгородской области в сфере социального
обслуживания»:

‚в пункте 1 постановления слова «департамент социальной защиты
населения и труда Белгородской области (Батанова Е.П.)» ааменигь словами
«министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области
(Батанова Е.П.)»;

— пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за исполнением постановления возложить на министерсгво

социальной защиты населения и трУда Белгородской области (Батанова Е.П.).».
2. Внести следующие ичменения в постановление Правительства

Белгородской области от 22 сентября 2014 года № 353-пп «@ формировании
и ведении реестра поставщиков социальных услуг и регистра получателей
социальных услуг»:

‚в пункте 3 постановления слова «департамент социальной защиты
населения и труда Белгородской области (Бажанова ЕП,)» заменить сновали
«министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области
(Ваганова Е.П. )»;

- пункт 6 постановления изложить в следующей редакции:
«6. Контроль за исполнением постановления возложить нв министерсгно

социальной чащить! населения и Труда Белгородской области (Батанова Е.П.)»;
› е Порядок формирования и ведения рссстра поставщиков социальных

услуг (далее _ Порядок 1), утвержденный в пункте 1 названного постановления:
_ в пункте ]. подпункте 1.2 пункта 1 Порядка 1 слова «департамент

социальной защиты населения и труда Белгородской области»



2

в соответствующих падежах заменить словами «министерство сониальной

защиты населения и груда Белгородской области» в соответствующих падежах;

‚в Порядок формирования и ведения регистра получателей социальных

услуг (далее — Порядок 2), утверждснный в пункте 2 названного постановления:

- а пункте 1, подпункте 1.2 пункта 1 Порядка 2 слова «департамент
социальной зшшты населения и труда Белгородской области»

в соотшствугощих падежах заменить словами «министерство социальной

защиты населения и труда Белгородской области» в соответствующих падежах.
3. внести следующие изменения в постановление Правительства

Белгородской области от 16 декабря 2014 года № 4644пп «о реализации

Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442433 «Об основах

социального обслуживания граждан в Российской Федерации»:
- пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за исполнением постановления возложить на министерство

социальной защиты населения и труда Белгородской области (Батанова ЕП. .»;
- в Типовое положение о Многопрофильном центре реабилитации

(далее _ Типовое положение), утвержденное в пункте 1 нааванного

постановления:
-в пункте 1.5 раздела 1 Типового положения слова «департамент

социальной защиты населения и труда Белгородской области» заменить

словами «министерство социальной защиты населения и труда Белгородской

области».
4. Внести следующие изменения н постановление Правительства

Белгородской области от 22 декабря 2014 года № 481-пп «Об утверждении
Регламента межведомственном взаимодействия исполнительных органов
государственной ласти Белгородской области в связи с реализацией

полномочий Белгородской области в сфере социального обслуживания»:

-в пункте 2 постановления слова «департамент социальной зани/пы

населения и труда Белгородской области» заменить словами «министерство
социальной защиты населения и труда Белгородской области»;

- пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением постановления возложить на министерство

социальной защиты населения и труда Белгородской области (Баталова шт.).»;
_ в Регламент межведомственные взаимодействия исполнительных

органов государственной власти Белгородской области в связи с реализацией

полномочий Белгородской области в сфере социального обслуживания (далее —

Регламент), утвержденный в пункте 1 названного постановления:

-в первом абзаце пункта 1.3 раздела [ Регламента слова «департамент
социальной защиты населения и труда Белгородской облости» заменить

словами «министерство социальной защиты населения и труда Белгородской

области»;
- во втором абзаце пункта 1.3 раздела 1 Регламента слова «департаментом

Здравоохранения Белгородской области» заменить словами «министерством

здравоохранения Белгородской области»;
‚ шестой абзац пункта 1.3 раздела 1 Регламента исключить;



. седьмой _ четырнадцатый абзацы пункта 1.3 раздела 1 Регламента

считать шестым _ тринадцать… абзацами соответственно;
› в седьмом абзаце пункта 1.3 раздела 1 Регламента слова «департаментом

образования Белгородской области» заменить словами «министерством
образования Белгородской области».

5. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Белгородской области от 29 мая 2017 года № 204-пп «об утверждении
региональной программы «Повышение качества жизни граждан пожилого

возраста в Белгородской области на 2017 - 2025 годы»:
-в пункте 3 постановления слова «департамент социальной защиты

населения и труда Белгородской области» заменить словами «министерство
социальной защиты населения и труда Белгородской области»;

- первый абзац пункта 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением постановления возложить на министерство

социальной защиты населения и труда Белгородской области (Батанова Е.П. »;
›в региональную программу «Повышение качества жизни граищан

пожилого возраста в Белгородской области на 2017 > 2025 годы» (далее ›
Программа), утвсржденную в пункте 1 названного постановления:

>

_равдел «Исполнители Программы» паспорта Программы изложить
в следующей редакции:

Исполнители Министерство социальной защиты населения
Программы и труда области;

министерство здравоохранения области;
министерство общественных коммуникаций
области;
министерство экономического развития
и промышленности области;
министерство цифрового развития области;
департамент молодежной политики министерства
общественных коммуникаций области;
министерство культуры области;
министерство спорта области;
главы администраций муниципальных районов
и городских округов области

_ пункты 1.1 — 1,3 подраздела 1, пункт 3.7 подраздела 3, пункты 4,1, 4.6,
4,8 — 4.12, 4.15, 4,17. 4.19 _ 4.32 подраздела 4, пункты 5.1 7 5.8, 5.10, 5.11

подраздела 5, пункты 6.5 _ 6.7 подраздела 6. пункты 7.1 — 7.3 подраздела 7

раздела 7 Программы изложить в редакции согласно приложению № 1

к настоящему постановлению.
&. Внести следующие изменения в постановление Правительства

Белгородской области от 04 февраля 2019 года № 58-пп «об утверждении

порядков предоставления социальных услуг»:
- пункт 7 постановления изложить в следующей редакции:



«7. Контроль за исполнением постановления возложить на министерство
социальной защиты населения и труда Белгородской области (Баталова вп. .»;

›в Порядок предоставления социальных услуг в стационарной
и полустационарной формах социального обслуживания (далее — Порядок 1).

утвержденный в пункте 1 названного постановления:
—в пункте 5.2 рочдела 5 Порядка 1 слова «утвержденные приказом

департаменга социальной защиты населения и труда Белгородской области»

заменить словами «у'гвериотенные приказом министерства социальной защиты
населен ия и труда Белгородской области»;

_в Порядок предоставления социальных услуг в стационарной форме

социального обслуживания (в домах социального обслуживания,
в психологических интернатах, отделении для молодых инвалидов организации
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
с ограниченными возможностями здоровья системы социального
обслуживания, домах—интернатах для престарелых и инвалидов, в том числе
малой вместимости. специальном доме-интернате для престарелых
и инвалидов) (далее _ Порядок 2), утверищснный в пункте 2 названного
постановления:

-в пункте 5.3 раздела 5 Порядка 2 слова «в департамент социальной

защиты населения и труда Бепюродской области (далее - Департамент)»

заменить словами «в министерство сошаальной защиты населения и труда
Белгородской области (далее — Министерство)»;

-в подпункте 5.5.5 пункта 5.5 раздела 5 Порядка 2 слова «направляет
в Департамент отрывной талон» заменить словами «направляет
в Министерство отрывной талон»;

— подпункт 5.5.6 пункта 5.5 раздела 5 Порядка 2 изложить в следующей

редакЦии:
«5.5.6. При изменении данных о получателе социальных услуг

соответствующие сведения направляются в течение 5 (пяти) рабочих дней

в Министерство.»;
_ пятый, шестой абзацы подпункта 5.10.62 подпункта 5.10.6 пункта 5.10

раздела 5 Порядка 2 изложить в следующей редакции:
«Организация информирует Министерство оо отчислении (выписке)

получателя социальных услуг в день отчисления (выписки) с указанием
планируемого места проживания.

Министерство информирует соответствующий уполномоченный орган

муниципального образования о прибытии гражданина на территорию
муниципального образования в течение 5 (пяги) рабочих дней с даты

его отчисления (выписки).»;
-в подпункте 510.9 пункта 5.10 раздела 5 Порядка 2 слова

«по письменному раарешенито департамента» заменить словами

«по письменному разрешению Министерства»;
- в шестом абзаце пункта 5.11 раздела 5 Порядка 2 слова «представлять

в департамент информацию» заменить словами «представлять в Министерство

информацию»;



‚ в пункте 5.15 раздела 5 Порядка 2 слова «представляет в департамент
сведения» заменить словами «представляет в Министерство сведения»;

-в пункте 72 раздела 7 Порядка 2 слова «департамент социальной

защиты населения и труда Белгородской области» заменить словом
«Министерство»;

- в Порядок предоставления социальных услуг в полуствционарной форме
социального обслуживания (в областном государственном бюджетном

учреждении «Многопрофильный центр реабилитации») (далее - Порядок 3).
утвержденный в пункте 3 названного постанонления:

-в пункте 6.2 раздела 6 Порядка 3 слова «департамент социальной

защиты населения и труда Белгородской области» заменить словами

«министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области»;
- в Порядок предоставления социальных услуг в полустационарной форме

социального обслуживания поставщиками социальных услуг, в том числе
комплексными центрами социального обслуживания населения (далее _
Порядок 4), утвержденный в пункте 4 названного постановления:

—в пункте 7.2 раадепа 7 Порядка 4 слова «департамент социальной

защиты населения и труда Белгородской области» заменить словами

«министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области»;

_в Порядок предоставления социальных услуг в форме социального
обслуживания на дому (далее _ Порядок 5), утвержденный в пункте 5

названного постановления:
-в пункте 7.2 раздела 7 Порядка 5 слова «департамент социальной

чащиты населения и труда Белгородской области» заменить словами

«министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области».
7. Внести следующие изменения в постаноыгение Правительства

Белгородской области от 27 декабря 2021 года № 688-пп «об угверждении
комплекса мер по созданию условий для активного долголетия граждан
старшего возраста на 2022 - 2023 годы»:

_ в пункте 3 постановления слова «департаменту финансов и бюджетной

политики Белгородской области (Боровик В.Ф.)» заменить словами
«Министерству финансов и бюджетной политики Белгородской области

(Боровик Б.Ф.)»;
‚ в пункте 4 постановления слова «департамент социальной защиты

населения и труда Белгородской области» заменить словами «министерство
социальной защиты населения и труда Белгородской области»;

- первый абзвц пункта 5 постановления изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением постановления возложить на министерство

социальной защиты населения и труда Белгородской области (Батанова Е.П.).о;
- в комплекс мер по созданию условий для активного долголетия граждан

старшего возраста на 2022 _ 2023 годы (далее _ Комплекс мер), утвержденный
в пункте 1 постановления:

. ратдсл 4 Комплекса мер изложить в следующей редакции:



«4. Исполнители Комплекса мер
С

`

`

-

- министерство социальной защйты населення и труда БеЛГородской
области; -

- министерство здравоохранения Белгородской области;
- министерство общественных коммуникаций Белгородской области;
-министерство цифрового развития Белгородской области;-
- Министерство образования Белгородской области;
- управление региональной безопасности Белгородской области;
— миниСтерство культуры Белгородской области; ‘

- министерство спорта Белгородской области;
- управление по делам архивов Белгородской области;
— управление по туризму Белгородской области;
- главы администраций муниципальных районов и городских округов

области.»; .

- раздел 6 Комплекса мер изложить в редакции согласно приложенИю №9
к настоящему постановлению. ,

8. Внести следующие изменения в постановЛение Правительства

Белгородской области от 27 октября 2014 года №9 401-пп «Об утверждении
Нормативов обеспечения мягким инвентарем, площади жилых-1 Помещений '

и норм питания при предоставлении социальных услуг ПОСТаВЩИКаМИ

социальных услуг в организациях социального обслуживания Белгбродс'Кой
области»: —

- пункт 4 постановления изложить в сЛедующей редакций:
_

«4. Контроль за исполнением постановления возложить на министерство
СоциалЬНой защиты населения и труда Белгородской области (Батанова БД,)».

‚9. Внести следующие изменения в постановление Правительства
`

Белгородской области от 16 декабря 2014 года №9 450-—пп «Об утверждении
нормативов штатной численности организаций социального обслуживания -

населения Белгородской области»:
- пункт 10 постановления изложить в следующей редакции: .д.

«10. Контроль за исполнением постановления возложить на МИНИстерство
А

социаЛьной защйты населения и труда БелгОродской области (Батанова Е.П.).».
,

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на министерство социальной защиты населения и труда Белгбродской обЛасти
(Батанова Е.П. )._ ,

11. Настоящее постановление вСтупает в силу со дня его официального

опубликования.

Отдел
,_

,

сопровшэщениет"
В.В. Гладков



Региональная программа
«Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в Белгородской облаоги на 2017, 2025 годы»

Приложение №- 1

к потповлению Правительствп
Белгородской области

от «іі» маш. 2022 г.
№9 [1245

7 Система программных мероприятий

С“…" ‘

Документ, подтверждающий ”“д“"… Отвегствеииый
наименование мероприша реализации результаты рсалнаанни

п/п риультят испмии'гшь
мврпприятия мероприятия

\. Мероприятия. направленного на финансовое обкпсчснис триждяи спршегп поколений и стимулирование их пнннтопи
… Предоставление гарантиронанных 2ог7 _ 2025 Отчет о ходе реалитации обеспечение социальной Министерство

государством социальных иыплат годьг подпрограммы \ «Развитие нор егабильнослл граждан социальной защиты
из федерального и областного социальной издержки старшего поколения населения и труда
Бюджетов шлем—‚ных категорий граждан» области органы

государственной программы социальной гагггильг

Белгородской области населения
«Социальная поддержка граждан муниципальных

а Белгородской области» районоа и городских
онр гоа области

11, Предоставление гражданам старшего 2017 _ 1025 Отчет о ходе реализации Обеспечение социальной Министерство
поиоленна мер социальной годы подпрограммы 1 «Развитие мер стабильности граждан социальной защиты

поддержки в виде денежной социальной псддсрлгки старшего поколения населення

компенсации оплдгы жилищно-
коммуишных услуг

шдсльных категорий граждан»
государственной программы

Белгородской обнал-ги

и труда облас-ги,

органы социальной
за иты населения



спепяюш и ЦРУше мероприятии

Сроки „ о…аомыс _№ Документ, подтверждающим пт…сгненньги
"… Наименование иерпп'риптип реплииции „ ……“ ршультяты реяли‘лпии " " “мы“р у ‹ о

_
меронрннгин меропрнагна

«Социальная поддержка граждан муниципшпых
в Белгородской области» районов и городских

_ _ _ округов области

13 Предостаадение огделснын 2017 _ 2025 Отчш о ходе решшзации оооспсчение сониатьной Министерство

категориям граждан старшего годы подпрограммы \ «Развитие иер стабильности граіщвн социальной защиты
поколения государственной социальной ггогшсржки старше… поколении населении
социальной помощи в части проезда отдельных категорий граждан» итрудд области,
к мосту санаторноекурвршого государственной программы органы социальной
лечения и сбрвп-ю в соответствии Белгородской области защиты населении
с ';акггнодаюпьс'квом Белгородской «Сони…ьнаи поддержка граждан иунипипадыгщ
облас и а Бы…родской области» районов и городских

_ _ _

округов области
3. Иеронрнатиа. нанра. генные на совершенствованис обеспечении досгуна границам сгаршего поколснин

„ к информа ноаньги н обрязанятрльпым р… сам
3 7. ооучснис компьютерной 20п _ 2025 Ежегодный отчет Повышение Гданы администраций

грамотности граждан старшсго годы компьютерной муниципальных
„оно.-гении грамотности граждан районов и городских

старшего поколении, округоп области,
уиенис пользоваться министерство

коиньготорныии социальной защиты
ресурсами, обучение населении
пользованию Единым и трупа пблости

порталом

__
‘ государством… слуг

4. Меронрипгиа. пяпрявлеиньзчи формирование условий для организации досуг а граждан старшего поколении
_

4.1, Приглашение пенсионеров Г 2017 _ 2025 Утвержденный план Увеличение количесгва Миттрствп
на мероприятия, приуроченные годы моропритгий (ежегодный) людей старшего образования области,
к празднованию тнаменагсльных поколении. вовлеченных главы администраций
сооьггий и памагных авг, концерты, гг мероприятии муниципальных

районов и городскгог



‘
_

№ С°”… докумснъ подтверждающий “"д“"… ствемвеииьгй
"… Няимеипвяиив мероприятия рилиишш Рауль,… результаты реяпизппии исполнить

мероприятии мероприятии
проводимые на базе округов области

профессиональных образовательных
организаций _

4.0 областной смотр работы 2017 год, Межведомственный приказ Увеличение количества Министерство
по органи шции досуга граждан 2020 год, министерства культуры области шодсй старше. о культуры области,

старшего поколения «Ак—шипов 2023 год и мигмстсрствв социальной поколения. окваиеииых министсрство
долголетие» защиты населения мероприятиями социальной защиты

и труда облапи населения

‚ ‹ _
и труда области

областной 2018 год Приказ министерства культуры Увеличение количества Министерство
хуложествсппото гвпрчесгна 2020 год Белгородской области людей старшего культуры облясп и

ветеранов «Песни Победы» 2023 год поколения, ояваисииыя
2025 год мероприятиями

49, Организация бесплатного 2017 72025
‘

Годовой огнег о работе гвук Увеличение колиноства Минис ерство
экскурсионного пбслужииания годы «Белгородский государственный люлеи старшего культуры области
по времени… выстаикаи липрагуриый иуае » поколения, окваисппых главы администраций
и писюяшюй экспоншии дли гру … мероприятиями муниципальных
шодей старшего поколения районов и городских
рвзличных обмесгвеииых, округов области

впершских организаций
(по заявкам)

4.10. Патриотическая аквия «Георгиевская 2017 _ 2025 Утиерждеппый годовой гипн Увегииеиис количества Министерство
ленточка» годы рабо ы министерства культуры юдей старшего ку ьтуры области

}

Белгородской области поколении, охваченных главы администраций
‘

`

меропри иими мушщипмьных
` районов и городских

округов области

4.11. Венер «Бет орол _ город воивской 2017 _ 2025 Утвержденный шпаной илап Увеличение количества Мушисюрство
славы», посвященный присвоению годы 1 работы министерства ›‹ *льтуры :подей старшего культуры пблясти



10

С“"… документ, ггонперждагогпий о…”"… Отвасгвсииый
…" наименование мероприятия реализации туп-тт рстуньтаты реализиции исммшмь

мероприятия мероприятии
городу Белгороду почепгого звания Белгородской области поколения, охваченных
Российской Федерации «Гврод мероприятиями
›юинской славы» _ ' __4.12 Мутьп<вльная гостиная «Серебряная 2017 _ 2025 Дог-онор ГБУК 51 Ф с Его ооо Увеличение количества Министерство

пора» годы «Согот пенсионеров России» людей сгаршсго культуры области
поколения, охваченных

мероприятиями
4. | 5. Цикл мероприятий «Ршорванн'ый 2017 _ 2025 годовой план работы гкук Увеличение количества Министерство

круг»` посвященный творчеству годы «Белгородская государственная людей старшего культуры области
и деятельности лиц с ограничениями сггеииатьнвя библиотека шгя поколспия. охваченных
здоровья. в том числе нажилых огеггьгя им. в.я рошенко» мероприятиями
людей ‹

4.17, ПараАртиада _ проведение 2019 год годовой план работы гкук Увеличение количества Министерство
областного ин геянектуальгго- 2022 год «Бепгорвдсквя государственная людей старшего культуры области
г ворчсского конкурса специальная библиотека для поколения. охваченных
ин гегрироввнныя команд ‚_

шепых им. вдь'рошенко» мероприятиями
4.19. Фестиваль самодеятельного 2023 год Годовой план работы гкук Увеличение количестяа Министерство

георчсствв «Для тех, кто года «Белгородская государственная лгодей старшего культуры области

не сни гает» следиатьнвя библиотека для поколения охваченных
отеггых им. В.Я. Ерошенко» мероприятиями

4.20, приглашение пенсионеров 2017 _. 2025 Годовой огнег с работс гвук Увеличение количества Министерство
на открьпис вышивок. мероприятии, годы «Белгородский государственный людей старшего культуры области

оргагпяяусмые в клубах гьук музей народной культуры» поколения. охваченных
БГМНК «Культурный квартал», мероприятиями
«Путидороги». во время
Всероссийских акций «Ночь музеев»
и «Ночь искусств», твгоке концертные
программы с участием фольклорного
колчекгива муяся «Ладавицы»



11

Сроки Ожидаемые „документ, подтверждающий Ответственным
наименование мероприятия реалиаании Рауны“ результаты реализипип

мероприятии мероприятии
4.21. Организация работы клубных 2017 › 2025 План работы гвук Увеличение количества Министерство

формирований тоды «ветцородская тосударстленная граждан старшего культуры области,
универсальная научная поколения, вовлеченных главы администраций

библиотека» в культурные процессы Муниципальных
райоиои и городских
округов области

4.22 Показ художественных фильмов 2017 _ 2025 План работы гвук Приобщение Министерство
„дя пожилых людей годы «Белгородская государственная к кииоискусству культуры области.

универсальная научная и формирование главы администраций
библиотека» аритсльской культуры муниципальных

районов и городстшх

_ ‚ округов области
4.21 Организация литературных встреч. 2017 _ 2025 План работы гвук Поддержание интереса Министерство

книжно-иплюстративных выставок годы «Белгородская государственная к литературе культуры области

выстаинк дскорагшгнотприютадною универсальная научная и художественному ..тавы администраций

творчества библио'пкд» искусству граждан муниципальных
старшего поколения районов и городских

„ „ _ округов области

4,24. Органиаация и проведение 2017 _ 2025 Аналитическая информация Увеличение количеств-а Министерство

культурных программ приуроченных годы граждан старшего культуры области,
к празднованию зпямснапльных поколениях вовлеченных главы администраций
спбьпий и памятных ‚мат в организацию мунгццтпальиьтх

мероприятий районов и городских

_ _
оир гов области

4.25. Работа клубных формирований для 2017 _ 2025 Аиатнтичеснвя инфор. ания повышение доли Министсрство
старшего поколения годы мероприятий с участием культуры области,

граждан старшего главы администраций
поколении муиишепатьнык

районов и городских
округов области



12

Сроки _ Ожидясмме ..’“ Наимеипвяпие мероприятии реализации д"“у№'"* “”Щит…“ результаты рсялшипии ("”"""ш'ы"
п/п ретуиьтят — исполнитель

меропривтия мероприятии ›

4.25. Спартакиада пенсионеров 2015 _ 2025 Утв=ржд=нный календарный Уншичеиие количества Министерство спорта
Белгородской област годы план министерства спорта лгодей старшего Белгородской области

Бетгоропекои области поколения, вовлеченных

_
в мероприятия

4.27. Спартакиада Белгородской области 2013 _ 1025 Положение о проведении Увелииеиие количества Министерство спорта
среди лиц с ограниченными годы Спартакиады людей старшего Белгородской ослоети

выможностями шаровых поколении вовлеченных
: в мерепршпия

4.28. Спартакиада ветеранов Белгородской 2018 _ 2025 Утвержденный календарный Увеличение колинесгна Министерство спорта
области годы план министерства спорта людей старшего Белгородской области

Белгородской области поколении. вовлеченных

_

в мероприитив
4.29. Оккрытая Всероссийскнл масшвая 2018 _ 2025 Положение о проведении Увеличение количества Министерство спорил

лыжная гонки «Лыжня России» годы соревнований лгодей старшего Белгородской области
поколении, вовлеченных

_ _
в мероприятии _

4.30. Всероссийский девв бспа «Кросс 2018 _ 2025 Пшюжспис о проведении Увеличение количества Министерство спорил
нации» годы соревнований гнодей старшего Белгородской области

поколении, вовлеченных
в мероприятии

м1. Всероссийский пеиь ходьбы 1013 _ 2015 Пальмы-ше о проведении Увеличение количества министсрствс спорта
годы соревиоианий людей сгаршсго Белгородской област

поколении, намеченных
в пероприития

4.32. Всероссийские массовые 2018 _ 2025 Положение о проведении Увеличение количества Министерство спорта
соревнования «Российский Азимут» годы соревнований людей старшего Белгородской оолаети

поколении. вовлеченных
в мсропрпкпш



13

Сроки (‚видимые
№ Наименование мероприитии рщизяпии д""у'"°"'* "“"“рщпюший реоультаты реализации °"‘“"““""'й
п/п результат исполнитель

меронриатиа _ мероприятия
5. Мероцригпии, непрошенные на развитие современных фарм спциыьипгц обслуживания, рынка социальных услуг

5.1 . Организация социального 2017 _ 2025 Отчет о ходе реализации Обеспечение получении Министерство
обслуживания граждан старшего годы голпрограммы 2 «Модернизация гражданами старшего социальной тигдитьг

поколении на условиал адресное и и развитие социатьного поколении доступных населения
с учетом индивидуальнои обслуживании населении» и качественных и труда области,
потробности в предоставлении государственной программы социатьньгх услуг органы социальной

социальных услуг но всем форнаи Белгородской области в соответствии защиты населения
сониатьного обслуживания согласно «Социшіьная поддержка граждан с их нуждаемостью муниципальных
нормам федерального в Белгородской области» районоо и городских
законодателне а _ _, ‚ ‚ овр гов области

‚

5.2. проведение со…тнаров, форумов` 2017 _ 2025 Огчег о ходе рсашлзации плана Повышение качсетаа Министерство
консультации круглых столов годы мероприятий («дорожной уелут. предоставляемых социальной защиты
и органишаин научно-методического карты») до содействию развитию социально населении
сопровождения деятельно… конкуренции ориентированными и груди области, органы
социально ориентированных в Беттородеиой области некоммерческими социальной заццттьг

искоимерческих организаций на 2019 _ 2021 годы организациями населении
муниципальных районов
и городских округов

области
Повышение зффспивности 2017 _ 2025 Отчет о ходе реализации Функционирование Министерство
государственной поддержки годы подпрограммы 2 «Моцернитации негосударсгвенныи социальной защиты
социально ориентированных и развити: социального учреждений. населении

некоммерческих организаций. обслуживании населении» оказывающих и труда области,

окадывагоших социальные услуги государствен ной нрограммы социальные услуги органы социальной
наоелсггиго Белгородской пбласти населению защиты наеслсгвти

«Социальная поддержка граждан
в Белгородской области»

муниципальных
районов и городских
округов области



И

№ СР…“
‘

докуиегп. подтверждающий ожили"… Ответственный
Наименование мероприятии репликации результаты решиздпиип/п результат исполнитель

мероприятии мсропрцггтип
5,4. ооеспечеггие поэтапного доступа гоп _ 2025 Отчет о холс реализации Увеличение количества Министерство

социально ориентированных годы подпрограммы 2 «Модернизация мероприятий, социальной защиты
некоммерческих организаций. и развитие социшгыгого проведенных в рамках населения

осущсспушоших деи ’елы-юс'гь обслуживания ваееленинн проектов социально и труда области,
в сфере социального обслуживания, государст иенной программы ориентированных органы социальной
к бюджетным средствам, Белгородской области некоммерческих лашитьг населении
выделяемым на предоставление «Социальная поддержка граждан ергвнизаций, муниципальных
социальггых услуг населению и Белгородской области» направленных районов и городских

на улучшение социальнт округов аблвсти
экономических условий
жизни граждан старшего

_ _ А _ поколеиии и инвалидов
>‚5 Увеличение количества 2017 _ 2025 Отчет о ходе реалилации Создание условий Минисгсрство

негосударственньлх органи гаиий годьг подпрограммы 2 «Модернизация л ог развития малого социальной защиты
и индивидуальных и развигие социального оианеса населения
предпринимателей. обслуживания ггасслепил» и индивидуального и труда обнести,

предосл авпяющих услуг-и государе. иен иой программы препггринииатепьства органы социальной
по социальному обслуживанию Белгородской области в сфере социального заплаты населеиия

граждан старшего поколеггия «Социальная поддержка граждан обслужил-ав ия муниципальных
в Белгородской обласг и» райоггов и городских

округов облас—ги

5.6. Развитие стационаротаиещаюших 2017 _ 2025 Отчет о ходе реализации Повышение качества Министерство
технологий предоставления годьг подпрограммы 2 «Модернизация жилни транслыг пожилого с ггиальной лапгильг

социальных услуг в том и разпигие социального в…расг-аи инвалидов. населения
по лолг-овреиспггому обслуживаи ик населении» укреплен ие традиций и труда области`
та гражданами старшего поколения, государственной программы влаимопоггоши среди органы социшпьной

полностью или частично Белгородской области населении, профилактика зашиты ивселеииа

угратившгпии спошбиос'кь «Социальная поддержка грщан социального одиночества, мунтпгипальных
к самообслуживаниго, а также в Белгородской области» доступность социальных районов и городских
етим пврование родтенною ухода › елут обеспечение округов области



Сроки „ сишдяемыс
№ документ, . оцтверждянтптни Ответственный
"… наименование мероприятии реалитаини Мул…“ ретульиты рвяли'ииии исполнит“

мероприятия мероприятия
за данной категорией граждан нюбхсдимых жизненных
(социальные технологии _ мобильная потребностей, социальиал
служба, приемная семья дла пражпан адатттациж в случа:
пожил… о вотраога и инвалидов` выплаты ежемесячной
аатстточение дог-оаоров пожизненного лоиотдненной ренты
содержания с иждивением) повышение материального

положения Граждан
5 7. Разработка и внедрение новых 2017 _ 2025 Ответ о ходе рсшшзации обеспечение получения Министерство

технологий преносгавлении тоды подпрограммы : «Модернизация граждаиами старшсго соштальной защиты
соништьиых услуг гражданам, и развитие социального поколения доступных населения
проживающим в огдатевньгх районах оболужннаиля населения» и качественных я трупд области,
и сельской мооптосгн: мобильные государственной программы социальных ушу т органы социальной
бригады, бригады обслуживания Белгородской област в соответст ›ции ташигы населения
грандов на дому из числа «Социальная поддержка граждан с их нуждаемост-ыо шниципвльиых
социальных работников (сан-центр) в Белгородской области» районов и городских

_ _ _ _ округов области
5.8, Развите добрпволъческпи 1017 _ 2025 Отчет о ходе решичации Привлечение Министерство

(волонтерской) деятельности тоды подпрограммы 2 «Мпдериишция добровольцы социальной защиты
в интересах траждан старшего и ратвигие социального (волонтеров) населении
ионолеиив обслуживания населения» к предоставлению и труда области

государственной программы социальных услуг органы социальной
Белгородской области гражданам зашигы населения

«Социальная поддержка граждан муниципальных
в Белгородской области» районов и городских

_ _ ‚_
округов обшти

5,10, Окаьалие консультационной помощи годовые отчеты о рабоге Увеличение количества Министерство

гражданам старше. о поколении государственных граждан старшего культуры области

живуцшм в сельских и удаленных и муниципалытых библиотек поколения которым
районах области, по прГанизации оказана
доступа к основным социальным коне 'пышиоппвл



16

Сроки оишавмые№ документ, подтверждающий Оптвсииый
…" наименование мерпприптия реализации Мул…" рсоульиты реалшацип исполнить

мероприятия мероприятия
слуг-аи, к льтурпьпи ценностям и др. помошь

5.11. обслуживании на дому 2017 _ 2025 Аналитическая информация Увеличение количества Министерство
и добровольческая (вологгтсрская) годы граждан старшего культуры области

дсятсльность в иигересох граждан поколения которым
старшего поколения окаавна помощь

‘ волонтерами
6. Мероприятия, папршгеиные иа стимулирование производств. товяроя

и окотяиие услуг в целях удовлетворения потреопостей [ряждян сгарпгсго поколепии
(› 5. Проведение инфпришионнт 1017 _ 2015 Отчет о ходе реализслии обеспечение прав Министерство

рввьяснигельной работы о системе годы г мсроприя-гий государсгвенной и законных интересои социальной защиты
социального обштуживаиия. видах программы Белгородской граждан старшего иасслсция
и условиях предоставления области «Социальная поддержка поколения в сфере и труда области
социальных услуг граждан в Белгородской пб асги» соднатьного органы социатьной

обслуживания гаигиг ы населения
муниципальных

районов и городских
округов оолости

& в. Укреплсгцяе материально- 2017 _ 2025 о. чет о ходо реалиталин Повышение качества Министерство
технической базы организаций годы подпрограммы 2 «Модернизация жизни граждан сгарпгсго социальной защиты
социального обслуживания населения и ршвитие свииалъною поколения и инвалидов населеиия

обслуживания населения» и труда области,
государственной программы орг аиы социальной

Бетгородско области саши ьг иаеелегшя
«Социальная иоддсргкиа граходан муниципалыгых

‘

в Белгородской области» районов и городских
окруюв области

6.7. Беденко и поддержание в актуальном 2017 _ 2015 Отчет о ходе реализзшяи плана доступ получателей Министерство
состоянии _реосгрв поставщиков годы мероприятий («дорожной социальных усл г социальной защиты



сайте министерства социальной
защиты населения и труда области
(сіерзосЗ 1 .ш)

карты») по содействию развитию
'

конкуренции .

в Белгородской области
на 2019 — 2021 годы

0 поставщиках—'
социальных услуг‚

’

включенных в реестр

Сроки - „ Ожидаемые _. \

№ . Документ, подтверждающии - ОтветственныиНаименование мероприятия реализации результаты реализации -

п/п . результат исполнитель
мероприятия мероприятия

социальных услуг на официальном -к информации населения
и труда области

'

7._ Мероприятия, направленные на развитие общества с учетом интересов, потребностей И ВОЗМОЖНОСТей граждан старшего поколения

'

обслуживания населения»
государственной программы

Белгородской области
«Социальная поддержка граждан

в Белгородской области»

7.1. Концерты для ветеранов к 9 Мая 2017 — 2025 План-график ГБУК Удовлетворение Министерство
годы «Белгородская государственная - культурных культуры области

, филармония» и эстетических
потребностей граждан
старшего поколения ,

7.2. Концерты на открытом воздухе 2017 — 2025 План-график ГБУК Удовлетворение Министерство
в парке Победы годы «Белгородская государственНая культурных культуры области

филармония» и эстетических '

\

потребностей граждан
. старшего поколения

7.3. Развитие форм и направлений работы 2017 — 2025 Отчет о ходе реализации Повышение качества Министерство
клубов по интересам граждан годы подпрограммы 2 «Модернизация жизни граждан старшего социальной защиты
старшего поколения и развитие социального поколения `

населения
и труда области,
органы социальной
защиты населения
муниципальных - ‚

районов и городских
округов области '

и >

„ "› о
кг’-\Ёіыш 10$,& ОкУмеи -

Ь‘
“. №9.,.



18

Приложение № 1

к иостшшнлению Правительства
Белгородский области

от « @@ » № ЕЩЁ 2022 г.
№ 177—пп

& Перечень мероприятий и рябот по реализации Комплекса мер

№ наименование Срок Ответственные Государс гвеииии \ Финансовое обеспечение
п/п мероприятия испол-чс» исполнители программа, полпршряммя Планируемый обьем фиианонроваиия

ния тыс 6. _2022 год 2023 из \ Итого
1. Информационное и оргяии'лпипииос обеспечение ноддешккн еониальвой ппивпппи грани-н пож ого возраст

\.1‚ Организация и проведение в апрель Министерство Постановяеино - ‚ ›

рамках Всемирного дня 2022 …на _ культуры Ьелгородской Правительства
шорооья (7 апреля] цикла апрель. области Бетторонской области
мероприятий направленных 2023 гида от 16 декабря 2013 оода
на укрепление здоровья Органы местного № 525 …

и увеличение периода самоуправления «об утверждении
активно… долголетия (по сш пасованию) государственной
граждан старшего поколения программы Белгородской

гвук «Белгородская области «Развитие
государственная культуры и искусства

у яиверсальиая научная Белгородской области »

‹ _

Биби ио тека» _1.2. Организация тематических 2022 _ Миииетерство Постановление › - _

книжных выставок, 2023 годы культуры Белгородской Цраошельс-гва
направленных на укрепление облаетн Белгородской области
здоровья и уветнчение от 15 декабря 2013 года
продолжительное… житвв Органы местного № 526-пп
грижлшк старшего поколения самоуправления «05 тверждонии



19

№ Наименовяпие
мероприятия

Срок
исполне-

иии

Ответственные
исполнители

Государственная!
прагряммя. поииро. рал…

Финансовое обеспечение
Планируемый объем финансирования

‹гыс руб.)
2022 год 2023 год И'югп

(по согласованию)

гвук «Белгсрвдски
тсударственная

уиивсрсвльнал научная
Библиотека»

государственной
прог роимы Белгородской

области «Рввви гие
культуры и искусства
Бет ородсиои области»

13 Организация и проведение
круглых столов‘ уроков
здоровья

2022 _
2023 годы

Министерство
здравоохранения

Белгородской области

Орг аны местного
самоупрашения

(по согласованию)

Медицинские
организаци и

1.4. Проведение ип…евда
«За здоровый образ жизни»

2022 5
2023 годы

Министерство
здравохранения

Белгородской области

Орг-авы местного
самоуправления
(по согласованию)

Медицинские
организации

1.5. Проведение занятий
в режиме онлайн в Школе
здоровья пошлого пациента:

2022 _
2023 Юды

Министерство
здравоохрввеъшя

Белгородской обла/ли

Пошанавпение
Правительства

Белгородсиои области



20

№ Наименование Срок Ответственные Госудпрсгвышяи _ Финансовое обеспечение
п/п мероприятия исполне— исполнители нрограммн, подпрограмма Планируемый объем финансирования

иии (…о руб.)
2022 [пд 1023 год Итого

«Спросите гокгора. Проста от 16 декабря 2013 юля
о сложном: секрет-ы 0х БУЗ особого типо № 526-пп ‘

долголетия» «овлаотггой негггр «об угнерждеиии
общесгиеинога государственной

здоровья программы Бешородской
и медицинской Области «Развитие
профилвктики» культуры и искусства

Белгородской пбласги» ‘

ОГКУЗ «Госпиталь шп
котровок войн»

гвук «Белгородская
государст»…

универсальная научная
библиотека»

вю 000 «Союз
пенсионеров России»

1. . Организация кпмплексною 1022 _ Упрввление Постановление 2 000,0 4 000,0
зкскурсиониот 2023 годы по Туризму Правительства
обслуживания граждан Белгородской (\блаши Белгородской области
старшего поколения ‹и— 16 декабря 2013 года

5221… «об утверждении
государственной

программы Белгородской
области «Развите

экономического потенциала
и форшгровннле



21

№ Наименовипие Срок 0 ветегвснптлс тооупвро пенивп Финоноовос- опоспечение
п/п мсрпприятия исполне- исполнители прогроимя, олнрогрвимв Пллнируемцй пбъеифип тсировшия

ния (тыс. руб.
2022 гпд 2013 гон Итого

блдгоприягного
т.реппринииотельского
климата в Белгородской

_
области»

1.7, Сотояние интерактивного 20227 Министерство Постановление ‘

100,0 710 172,0
сойти «Активное долголегие» 2023 годы цифрового разви тия Правительства
(обзор новостей концсрюв Белгородской области Белгородской овпос—ги

и мероприятий, вкшочение ш|6‚'\екабря2013года
информипии № 5134…
об оргививаниях социальной «ооутиержлении
сферы, количестве госудврствевной
свободных мест прогрвммы Белгородской
на проводимых области «Развите
мероприятиях, поиск информаципннпю
но Сайге интересующей сбщес-гвввБелтородской
информации и возмпжиость области»
чаписи на мероприятия,
статистики в разрезе сельских
поселений по учяетито
пожилых траждон
в мероприятиях) _1.3, обеспечение дпступа 202272023 Упрощение по делам _ . .
к архивным документам годы врхивов Белторолекой
облаептых юсударствснных
архивов для изучения
семейной истории грвжлин
сгоршею возрата

сблпсти



12

№ наименование Срок Ответственные Госупарсгвсииая Фвнанеонпеовссне-н ие
п/п мероприятии испппие- исполнители программщподирогряимят Планируемый обьем фиивисироваииа

нип (тыс. руб.)

__
2022шд 2023 год \ итого

1.9. Внедрение нер профилактики 202241123 Министерстве _ . .
кргнитииных расстройств годы члравоохрахкния
у граждан и-аршсго Белшропскнй области
пополснии

110. Организация проведения 202272023 Министерствоспорга - - - ^

статистического учета юиы Белгородской области
численности грвжодн
старшего возраста‘
систематически
занимающихся физический
культурой и спор/юм, ‘

по форме федерального
стотистическоге нвблюпеиии
№9 1-ФК «Сведения
о физической культуре
иснортс»

1.11. Организация мероприятий 20224023 Управление - _ - .
по профилактике годы региональной
преступлений венонасиоети
и правонарушений Белгородской области
в отношении гражмн
спаршего поколения Органы месть-ю: о

самоуправления
`

(по согласованию)

1.12. Мониторинг зффектинности 20224023 Министерство › . _ _

действующих региональных годы шциальиойташпы
программ, направлешш населения и труда



23

№ Наимсшьвииие Срок ствегетвенные Гоеуплрегвенпдв Филолоовое обеспечите
п/п меронрнппп ненолве- испимиители программа, нодирогрвммв Планируемый объем фипявсироиииия

нив (тыс. руб.)

_
2022 год 2023 год Ичого

вв увеличите псрипда Белгородской области
днищ-ют долголегив
и нрололжтеленооги
здоровой жизни

2 Поддержка грождонокив ииипипив гроша» пожилого погром в еонимьнои офере
2,1 Органиввнип и проведение 2022 год Министерсто Ностшошение 45,0 _ №0

ишеллепуалыю—спортивной культуры Белгородской Правшсльсгва
Неконференнии … лиц области Белгородекои облити
: овз ог 16 декабря 2013 годе

Органы местного № 526-пп
самоуправления «05 угнерждспии
(по согласованию) государственной

программы Белгородской
гкук «Белюридсш области «Ршвитие

гос…арогвевнвв кулщры и иоиуеотвв
онепиллввви Ьслюродской нбласги»
библиогекв
для слепых

и. в.я. Ерошенко»
2 2. Проведение викторины среди 2022 _ Управления - _ - -

граждан старшего поколения 2023 гонг.. социальнойзвшиты
о привлечением «серебряных населения ‘

волонтеров» «Что ты знаешь адииниограций ‘

о своем здоровье?» муниципшпьных
рлйонов

и городских округов
2.3. «Пропулка с врачом»: 2022 год Миниогеротво поствновление 100,0 _ 100,0

финская хпдьбя здравоохранения Правитьлъсгва
(загс/иш фшве_к_нх полочек) Белгородской области Белгородской сблпши 1



24

* :‹ Нпимсиовяпие Срок (›гвттвшпщ Гасудяртспияи Фиияиспвое пбевпеченис

п/п мероприятия исполие- шители прогряммп. подпрограммя п.п.иируомый пбмм фии…ировдпдя
иии (тыс. руб.)

2021”… 2023 год
\ того

от 16 декабря 2013 года
ОП<УЗ «Госпиталь ШШ № 5247пп

ветеранов вой-!» «об утвсрждеиии
юсуларствсхшой

программы Белгородской
абпасти «Развитие
здравпохрвнеиия

_?
Бе.“ предп-‚кой области»

2.4. Встречи гражгаи ствршего 2022 7 Органы местного . . . ›

возраста ‹: врачом-юриятром 2023 годы сдмоуправпспия
по вопросам .годдсршпи
здорового образа жизни

(по сопласоввиию)

Упран'ления
социальной чащиты

населения
администраций
иуниципал ›.ных

районов
и юродских окруюв
(по согпэювянию)

Комплексные центры
оошшпого
обслуживания
„шлепки

муниципальных
рдйоидв

и городских округов
(по согласованию)



25

п/п
Наимеппвдиие
мероприятия

Срок
испол…—
иии

Ог-птпышые
исполнители

Гогуцирспеивяя
щин ряммн. подпрограмма

Финлиспвцс обеспечение
Ттлаиирусмый объем финансирования

(тыс. руб.)
2022 год 2023 гад Итого

2.5. Оказание психплнгичсской
мощи пожил… людям

посредством телефонной
слоги «Телефнн лаверия»

2022 7
2023 юды

Органы меынот
оамоупраанения

(по согласованию)

Улраалеиия
социальной защиты

населения
админиограции
муниииишгьных

районов и городских
округ-ол

(по согласованию)
Комплексные центры

социального
обслуживания
населения

мушщипальных
районов и городских

округов
(по согласованию)

2.6 Акгианаа пропаганда
шороиого образа книги
и мероприятий а огношении
профилактики хронических
заболеваний путем
освещения и форме лекции
и семинаров, высп'плы-шй
а срсдтах массовой
_информыши

2022 _
2023 годы

ОГКУЗ «Госпиталь для
ветеранов войн»



26

№ нянмсновоннс Г Срок Ответственные Гасуддрпвеииая Фи совос оосснсоеннс
п/п мероприятия исполне. испгшшпели ироь-рямнв, нодорогримми пивннрусмыи м'тьен фившсироввния

нив (тыс. руб,)
2022 год 2023 год \ Итого

2.7 Создание системы 2022 _ Министерство › . > .
долювремениого уходя 2023 годы социвльнои шииты
яв грвжлинамн пожилого населения и труд
возраста и инвалидами, Белгородской области

нуждающимися в уходе
Министерство
здравоохранения

Белгородской облвсти
[& обсонсоенне но,…ержни лиц, 2022 _ Министерство _ , _ -

осущсствтяющих уход 2023 годы тональной ищи-[ы
лс троицвнши стиршсго ииселснии и труди ‘

возрзста Белтродской области

Миинстсрство
тдрииоохрвнсннл

Белгородской области
`

з. Включение граждяи ппжилого … я… в обрязпватсльи и процесс
3.1 Оказание содействия 2022 _ Министсрство › . . _

в "виске подходящей рвболы 2021 тоды социальной защиты
пснснонервм, стрсмяшимси нвселснни и труда
возобновить трудовую Белтродской облапи
иеищьиость обратившимся
в органы службы шитости
носслеиив облвсги

3.2. Прелнстшснис 2022 _ Мииистсрство . . . .
государственной услуги 2023 годы соинвльиои защиты
по нрофесснонвльнои нвоелснии и труда
ориентации нснснонервм, Бслюропской облвстн \



27

№ Наименование Срок Ответственные Государственная Финансовое обеспечение
п/п мероприятия исполне- исполнители нрограммящаднрогрвмм- планируемыйобъемфинлвсировяиия

иии ("№ 11153

2022пш 2023год Итого

стремящимся возобновить
грудину… деятельность,
обратившимся в органы
службы занятии населення

‘

област
3.3, Обучсиие граждан пожилого тг Ортанннестного _ . _

впзрасш и инвалидов 2023юш>1 самоуправления
в «…колс современной (посогласоваиию)
жизни»

Комплексные цонтры
социального
обслуживания
наостения

нуниципвльныя
районов

и городских округов
(по согласованию)

3.4. Организация обучения гогъ Органыместното _ . ‚

в «]Цколе безопасности» 2023годы самоуправления
для хршшші пожилого (посоглооованию)
воараста

Комплексные центры
оонишното
обслуживания
населения

муниципальных
районов и юродоких

округов
(по ооглвоовшию)



28

№ Наименование Срок Опптениыс Гисудярсгиеииия Финансовое обеспечение
п/п мероприятии исполне- исполнители прогрячмщпоппрпгриммя Планируемый пбъвм финансироввппя

ния (ше руб,)
2012 год 2023 год Итого

3.5. Организация и проведение 20227 Управление _ _ ‚ ‚

ииинаров (ибиияров). 2023 тды регионам-Май
яыстуттлоний для граждян боюпвш-юсти
старше… поколения Белгородской облвсти
в сфере финансовой
грамотности, в юм числ: оргвныпеогною
по профилактике совершения самоуправления
в отношении них (по согласованию>
иошеннивеских действий
с испольшвъшиси интернегг
рщ'рсов _

3.6. Организация и проведение 2022год Министерство ‚ - › _

онлайн-марафснв одршоввния
«Судьба _ Учитель» Белгородской области
(видеореппртвжи
о заслуженных рабагниках ОГАОУДПО
образования) «БелИРО» ‚

37 Организация и проведение 20227 министерство _ _ ‚ .
информщипиио- 2023 юды социальной защиты
разъяснительной работы наоелеиии и труда
среди работодателей Белгородской области
о возможностях
трудоустройства граждан
старшего п\жолеиия _

1,3. Реализация мер, 20227 Министерство › - _ _

направленных на содействие 2023 юды социальнойзвщиты
занятости граждан старшего
возраста

итак-гения и труда
Белгородской нбласти



29

Г№ наименование Срок Ошептвсииые Госудярс гвеишш Фили…… обеспечение
и/и мероприптип исполис- исполнители программ:. иодирогряммв плииируемыи обьем фшивсирпвииии

иии (тыо руб)
2022 год 2023 год по…

3.9. Проведенио иониторииги 2022 _ Министерство _ _ . .
соблюдения норм и правил 2023 годы социальной защиты
воиоиодввельсш о защите населенияи’груда
трудовых прав работников Белгпродской пбласги

прсдпеисиониого
и пенсионного возраста

3.10. Организации 20227 Министерство - — - ›

дополнительного 2021 годы здровоохраиеиии
прпфессиональнош Бьлгородсиой области
образования врачей ‘

и срсдисго медицинского
„ороошо оказывающих
медицинскую помощь
гражданам старшего
поколения _

3.11. Организация и приведение 2022 _ Министерстио . _ ‚ _

ииформацишшо- 2023 годы социшной защиты
рвзъяснителыюй работы населения и трудв
о возможнпстях Белгородской области
профессиоимьнпго обучения
и дополнительного
профессиональнпт
образовании в тем числе
с использованием
дистанципнных форм
обучения

3.12. Разработка и ревлшдции мор 20227 Глввы администраций - _ - -

пплдержки 2021 годы муниципалшш
иегос дари-воин… районов и юродских



30

наименование Срок оттепели-‚ге Гисудярсгвеиияя Фишпсовпе обеспеаеиие
п/п мероприятии пспплпе— исполнители программа. ппппрогриммя Планируемый обьем фиивпвировапия

нив (тыс. руб.)
2012 год 2023 год Итоги

образовательных округов
арганшщшй. окаанвающих (по спгласпванию)
образовательные услуги
грожлааам старше… Министерстве
пополеиия образоиания

Белгородской области

Министерство
социальной зашшы
населения и труда

Белгородской области
3.13. Организация обучения 1022 _ главы администраций _ ‚ _ .

граждан старшего поколения 2023 годы иуииципальиых
навыкам компьютерной районов и шродских
и финансовой грамотности, округов
правилам безопасности (по согласованию)
при осуществлении
электронных плтжсіь Министерство
пользованию обрз'ювания
дистанциышыми сервисами Белгородской области
с привлечением к слои рабте
добровольцев (волонтеров) Министерство

шішальннй защиты
населения и труда

Бешородской области \

4 Реализация социального пппициили граждан пожилого мир-сп
4.1. Организация зкотурниров 2023 тд Оргаиы местного _ . ›

«Целительные травы» самоуправления
(по согласнааиию)



31

няимсновапис Срок Отве'ітвспиые Гпсушрстпеппяп Финансовое обеспечение
мероприятии исполне- испплшпели прогряммя,подпротамма Плииируемыйойьемфишпспровпиия

иии (тыс. руб)
2022 год 1023год И'шгв

4.2. Включение в состав 2022, Управленио ‚ _ — -
добрпвшп—‚ных парадных 2023 годы регионшшпой
дружин траленап маршем бсюпвдпос'ш
поколения для оказания Беш'ородской области
содействия в обеспечении
общественном ппрядха Ортаны местного

самоуправления
(по согласованию)

43. Участие граждан пожилого 20227 Департамент _ - - -

возраста о мероприятиях, 2023годы мопсдсжнойполитики
направленных министерства
на патриотическое общественном
воспитание коммуникаций -

Белтродской области
4.4. Реализация мероприятий 2022_ Министерство спорта › _ - -

по внедрению 2023 юды Бешородспой области
Всероссийского
физкультурпо-споршвиою
комшлскоа «Готов к труду _
и обороне» (гго; орени
траншан старшето возраста

4.5. Создапио для траждон иоие Министерство спорта _ › ‚ ‚

старше… поколении 2023 годы Белтродской области
в щитовой доступности
условий шп шшй
физической культ рой

4.6. обеспечение ите Министерство _ _ _ _

территориальной и неноиои 2023 годы культурыБслгородской
доступности мероприятий о_БлаЬ



12

№ Нвименпияпие Срок Ответственные государе-трении Фипяисовпс обеспечениеи/п мероприятия иенолве- испплптыи программа, подпроцтяммя Планируемый объем финансирования
пин (тыс. руб.

1021 год 1023 год Итого
в сфере культуры,
наириштенпьос
на удовлтпреиие
творческих потребностей
граждан старшею покаления
и вовлечение граждан
сгнршего поколения
и культурную жизнь
и посутовую деятешвнвсть

4.7. гоовгпне «серебряною» 2012 _ Министерств › ‚ _ -
добровольнеотва 1023 годы социальнпй зашиты
(волонтерство) насслшия и труде
в Белшродской области, Белгородской области
участие во Всероссийском
тринтопон конкурсе врос «Серебряъш:
«Молоды душой », полнитеры
Всероссийсксю форуме Бепгорпдчины»
«серебряных» добровольцев (по согласованию)
(волонтеров)

5. Возрмкдеинс и развитие трапнпии щ'ховности. ппиемшипгп межличностного общении,
массового уп… ни н культури… пронес…5.1. Организация и проведение 10 октября Министерство Поствноопение . ‚

вечере-концерта «Гармошки 2022 культуры Белгородской Правительства
тоже воевали» и обпвст-и Бепюродской области

2023 годов от 16 деквбрл 1013 года
Органы местного № 526тпп
самоупрввнении «Об утверждении

(по согласованию) государственной
прогрвммы Белгородской



33

№ Н-именовнше Срок Отшпвцшые Гиоудирпвеннап Фимвспвпе обеспечение
н/н мероприятия испплве- исполнители прогр-м…, ноднрогрпммд Пляпирусмый ооьеи фившшроцнип

нил (ше руб.)
шт год 2013 год Итого

гвук «Бешородскии области «Развитие
государственный культуры и искусства

историко Белгородской области»
художественныи музей-
диорама «Курская
битва. Белгородекое

направление»

5.2. Организация и проведение 2022 › Органы местного _ _ . -
концертных прогрвмм 2023 попы самоуправления
ш'ц ветеранов, приуроченных (по согласованию)
по дню Победы

5.3. Проведение областного 2022 год Министерегво Постановление 29,0 . 29.0
кпнкурса хоровых культуры Белгородской Правительства
коллективы; пенсионеров област Белгородской области
«Поединки хоров»

Орпны местного
самоуправления

[по соглноованиго)

ГБУК «Белгородский
госуднрсгвеглпги центр
народною творчества»

БРО ооо «Спюз
пенсионеров России»
(по согласованию)

и 16 денбря 2013 года
№ 526-пп

«об утверждении
государственной

программы Белгородской
облвсти «Развитис

культуры и искусства
Белгородской области»



34

Наименование Срок Оптпышые Госупяршвепивя Финансовое обеспечение
п/п мероприятия испшпю- исполншыи программа. ппдпрогряммя Планируемый обьем фнплнспровоикл

мии (тыс рубл
2022 год 1023 год \ Итого

5.4. «День лерсд Рождеством 3 _ 7 Минишерствп Постановление _ . -

нд Спебежвнщине» А „ноари культуры Белшродсяюй Правгпопьства
программа выходном 2022 области Бешородской области
дви … вссй ссмьи и от 16 декабря 2013 года

2023 юдов Органы местного № 526-пп
самоулровтении «об утвершснии

(по сотласоввнию) государственной
программы Бсш'ородской

гвук «Ис'юрике— области «Рачвитие
культурный комплекс кулыуры и искусства
«Новая Слобода» Белгородской области»
с. Кологилоака
Краснопружексго

района
5.5. «Сила Слободы» _ 20 _ 24 Министерство Постановление _ _ -

интерактивная программа. февраля культуры Белгородской Правители-[вв
посвящённая д…о защитники 2022 области Белгородской овлвсти
Отечеспа и от 16 декабря 2013 года

2023 годов Органы м=стппю № 526-пп
самоуправления доб утверждении
(по оогласвванию) государственной

гвук «Исюрикот
культурньпй комплекс
«Новая Спабода»
с. Колмиловка
Краснояружскпю

района

прогрвммы Белгородской
облас—га «Развитие

кушуры и искусства
Белгородской област и»



35

Няимеппвяпие Срок Опектпеииые Гпсударствеппяп Фин-нло… обвспечеиие
мероприятия вспыше- исп программа, подпроіриими Планируемый объем фипяпсироивип

ния (тыс. руны
2п22 год 2023 год \ Ит…

5.5. «Борн… _ сударыня» _ о _ 9 марта Министерство Птаношение - - ‚
развлекательная программа. 2022 культуры Велюредской Правительство
посвящённая и области Белгородской области
Меншународному женскому 2023 годов от 16 декабря 2013 юпа
дню Органы местного № 525…

самоуправления «об утверждении
(по соглоооаавнно) государственной

программы Белгородской
ГБУК «Ис'юрикв- област «Рвзвитие

культурный кпипшекс культуры и искусства
«Напал Слобода» Б:!п'ородской области»
о. Колотилоака
Красивяружскою

района
5.7. Приведение встреч, 2022 и Министерств _ - - _

"(шипение почспшми 2023 годы общепит-ш
грождонши Белгородской ‹2 раза коммуникаций
области, ветеранами в год) Белгородской обшти
государсгвенвой
и муниципальной службы Оршны мест!-1010
значимых объектов самоуправления
муниципальных районов (по согласованию)
и городских округов

вю 000 «с……
пенсионеров»

_
<по согласованию)

5 к. и областной омогр работы 2022 год Министерств Постановление зол .
по принизации досуга кульгуры Белгородской Правительшаа
граждан старшего поколении области Белгородской пбласти … 150,0



36

ииименование Срок Ответственные Государственнаи Финансовое обеспечение
мероприятия исполне- исполнители нрогряммя, ноднрот рвмма плвнируемыгт объем фипяисирпваиия

ния (тыс. руб.)
2022 год 2023 гпд Итого

«Активно: долголетие» от 15 декабря 101 3 гола 110.0
Министерств № 526—1111

оодиалвиой защиты «05 утверждении
населения и труда государст веяний

Белгородской области программы Белгородской
области «Развитие

Органы местного Культуры и искусства
самоупраыенил Бепородской области»

Всероссийская Постановление
организация ветеранов Правитсльетва
‹ло согласованию) Белшролской области

от 16 декабря 2013 года
вю 000 «Союз № 523-1111

пенсионеров» «об утверждении
(по согласованию) государственной

программы Белгородской
области «Содиалвнвя
поддержка граждан

в Белгородской области»
5.9. организации и проведение Май Министерство Постановление . _

вечера-встречи «155 лет 2022 годе культуры Белгородской Правительства
служения людям» области Белгородской области
к 55-летию обраювшш от 16 декабря 2013 года
Российском обществ Органы местного № 52б-пп
«Красного крество сошестно самоуправления «об утверждении
с вгоо 00 «Российский (по согласованию) государст веннои
Красный Крест»

НРО!) 00 «Российский
программы Белгородской

области «Развитие



к Няимеиовяиие Срок Отвппвчиные Гпсуддрпвышп Фипяпспное опссиеисвис
п/п мероприятия испшпю- исполнители прогрямия, подпрограмма Планируемый обьем финдпсироваиил

кил (тью руб,)
2012 год 1013 год \ Итого

Красный Крест» культуры и искусства
(по свглашванию] Белтродскпй вблвсти»

паук «Бшгородский
государственый

истприко-
художественный музей-
дисрвмв «Курская
битва, Белл ородское

нлирвнтсьшсд
5.10. Организация и проявление Мам“ Министсрство Постаноплспис . › ‚

вечератвсгречи «По марш 2023 года культуры Бслгпродской Правитьсгвз
по вашим» совместно области Белгорсдской обида-ги
с Шебекинской местной от 1едскв5ря 2013 года
общественной вртнншвшси Ортвны местного №5261…
«Клуб высрвнов Восшю- самоуправления «06 утвсршснии
морского Флбта «хыибвтрсс» (.… согласованию) государственной

программы Ветродскои
пзук _«вслюрвдскии облвстн «Ршвитис

государственный культуры и искусства
итрикс— Бсщорпдской области»

худпжсствснны'й мутсй-
днорамв «Курская
бищ Бешеродское

квпрлвленис»
5.11, Цикл вечеров пуховой 20227 Министерство Мунидиивльння программа зол 50,0 100,0

музыки для людей ствршсю 2023 шды культуры Бежрвдстси «Развитие культуры
иоколснив «эслми прожитых сбласти Красногвардейсксго
ист» , _ _рнйенв»



ЗВ

№
п/п

Няимеипвдпие
мероприятии

Српк
исполне-

нив

О'вегсгвеииые
исполнители

государственная
программа‘ поширогрлмма

Финикс-шие обеспечение
Пляиируемый обьем фиванснрованив

(тт— руб)
:пи год 1023 год \ Итиго

Органы мсс'пюш
самоупршения
(по согласованию)

мкук «цнт
Красногвардейска…

района»
(по соглвюванию)

5.12. Вечера отдшш
для пожилых людей «Цушою
молоды всегда»

2022 7
2011 годы

Министерство
культуры Волгородоиои

области

Органы наогною
самоуправления
(по согласованию)

мкук «цнт
Красногвардейокою

района»
(по согласование)

Муниципальная протамми
«Раши-{ие культуры
Красногвардейского

района»

50.0 50,0 100.0

513. Проведение виргуальиыи
путешествии но России

ш граждан пожилою
возрвсп

2022 _
2023 годы

Орпны местного
самоуправления

(пп соглашвш-ппо)

Ксмшскспыс центры
шциального
обслуживания
населения

муниципальных



39

№ Наименование Срок Опептмииые Госудярппешпя Финанеоиое обеспечение
п/п меронрио гии иеполне- иенолнил ели прпгрдмми, подпрограмма Планируемый объем финансировании

ния (тые. руб.)
2022 год 2023 год | Итого

районов и городских
округов

(по согласованию)
5.14. Областной турнир 2022 _ Министерство Постаношение _ . ‚

по волейболу среди 2023 годы общественных поааитегомни
наоранеких команд коммуникаций Белгородской облас ги

Белгородской области от 16 декноря 2013 года
№ 51 1›пп

Соне. регион…нои «об утверждении
организации ветераном государственной
месгнои организации программы Б::п'ородской

ветеранов облаети «Обеспечение
(по согласованию) населения Белтродскпй

области информацией
о нриори гол пых

направлен иях региональной
_ _ _ _ _ _ _

политики»
5.15. Оршншация и прсведени: 2022 _ Ор оны местнош _ . . .

споргииных меропригггий, 2023 годы ‹,амоуправмния ‚

приурпчснных ко дню (по согласованию)
физкультурника (! 1 августа)

Упршспия
сошашпапой защиты

населения
администрашй
муниципальных

районов и городских
округов

(по роглоеонаеноо)



40

№ ишмеиоввиие Срок стьппвениые Государствеин-я Финама-ос обеспечение
..1и мероприятии испшше- исполвшыи программ:, подпрограмма Плвиируемыи обьем финансиро-явил

иии (тью руб.)т: …д тз гоп \ Итого
Комплексные центры

социально…
обслуживания
нвоеления

муниципальных
рвйоиов и городских

округов
(по согласованию)

5.16. Оргшизация и проведение 2022_ сртвнымеопиого _ . > _

олортивнооморовительньш 2023годы самоуправления
мероприятий ‹: гр…внвми (посогласовашпо)
етвршего возраста.
приуроченных ко Дню Управления
ходьбы ооливльной Защиты

нвселопия
вшииииотропий
муниципальных

рвионов и городских
округов

(по соглвсоввнию)

Комплексные центры
еоцнвльното
обслуживания
населения

иуниципвлъвых
районов и городских

округов
(по спгласоввнию)



41

Ндимеипвапие
мероприятии

Срок
исполин-

вии

Ответственные
исп-лвители

Гпсудярствсивп
прогр-‚имо, подпрогрдммв

Финики-пе обеспечение
Планируемый обьем фииипенровшин

рые. руб,)
2022 год 1023 тд [ Итого

Организация и проведение
спортивноохдоровиюльных
мероприятий с гражданами
старшего возраста.
приуроченных
к Мсяшнвродному
влимпийскому дню

2022 —

2023 годы
Оргвны местного
енноупрашгении

(по согласованию)

Управления
шциальиой зашиты

наделения
втиниотраций
муниципальнш

районов и шрпдских
окрутоп

(по согласованию)

Комплексные центры
шииты-ют
обслуживания
населении

иуниципвлшщ
районов и гпродских

округов
(по согласованию)

518. Промдеиие тренинговых
занятий по активному
допюлстшо среди гражиен
пожилого возрата

2022 _
2023 годы

Оргвны местного
самоуправления
(по согласованию)

Упрввлении
ооцивльиои защиты

наделения
администрвции



42

№ Наименование Срок Швппвсииы: Гпсудпрпнеииии Финансовое обеспечение
п/п мероприятии исшшие- исполшпвли прпгряммл, подпрогршм. Планируемый обьем фипписиропиип

иии (ше. руб.)
1021гоп 2013 год | иного

муниципнльиых
районов и городских

округов
(по шглдсованию]

Комплексные но…—ры
шпиальнвгв
пбслуживания
населения

муниципальных
районов и городских

округов
(но ооглаооваиию)

5.19, Организация и проведение 201% Органы местного _ . . _

опортивно-пздоровигельнщ 2023 годы самоуправления
мероприятии е гражданіши (по согласованию)
огаршого возраста

Управления
социальной защиты

населения
администраций
муниципальных

районов и шродских
округов

(по согласованию)

Комплексные Центры
социального

обсл жипания



43

№ наименование Срок Опепп'вввиые Гпсуддртеипяи Фив-ню… ооеоневсипе
н/н мероприятии исполие- пспшшипли програм…, подпрограмма Плввнруемый объем фппапснровнгип

ния (тыс. руб.)
21121 гпд тз гпд \ И'югп

населения
муниципальных

районов и городских
округов

(по согласованию)
5,20 Проведение турнира 2022 - Министерство Постановление

по шахматам среди 2023 юды общественных Правительств
ленсионеров Белгородской коммуникаций Белгородской области
области Белгородской области ог 16 декабря 2013 года

№ т.д… «Об утверждении
БРО 000 «Союз государственной
пенсионеров» программы Белгородской

(пп согласованию) области «обеспечение
ннеелевин Белгородской
области информацией

о Приортс'шых
направлениях региональной

политики»
5.21. Проведение Всероссийского 2012 _ Министерство слорпа Поогвновление 1 987.8 1 9873 3 975.6

полумарафона «Завегуф» 2023 годы Белгородской области Правительства
Бепгпродской области
от 30 дспбря 2013 года

№ 529-пП «об утверждении
государственной

программы Белгородской
области «Развитие

физической культуры
и спорта в Белгородской

облас—ги»



44

№ Наименование Срок Ответственные Государственная Финансовое обеспечение
п/п мероприятия исполне-` исполнители программа, подпрограмма Планируемый объемфинансирования

ния (тыс. руб.)
2022 год 2023 год [ Итого

5.22. Спартакиада среди сельских 2022 — Министерство спорта Постановление
поселений 2023 годы Белгородской области Правительства

Белгородской области
ОГБУ «Центр от 30 декабря 2013 года -

спортивной подготовки № 529-пп «Об утверждении
Белгородской области» государственной

программы Белгородской
области «Развитие

физической культуры г
и спорта в Белгородской

›

области»

5.23. День открытых 2022 — Органы местного - - - -
дверей в бассейнах 2023 годы самоуправления

(по согласованию)

ВСЕГО 4 414,8 2 159,8 6 574,6

'.‘»

42%;6‘\№ 6 о
"’ до 10 С)
\ёЪ' _ Ёумеіф

_а.-


